PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO VEREADOR

Ofício n° 010/GV/MHOB / 2021 Nova Mamoré/RO, 20 de outubro de 2021.
<..o tiiURAMUNKm DE NOVAMAMORé-RO

A sua Excelência
MARCÉLIO RODRIGUES UCHOA
MD -  Prefeito Municipal
NOVA MAMORÉ-RO

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Ao tempo em que cumprimento Vossa Excelência venho através de o
presente oficio solicitar que providencie junto a administração local a instalação
de um poço artesiano no posto de saúde do Araras, um poço artesiano na
escola Onorina de Souza no Distrito de Nova Dimensão e um poço artesiano
no posto de saúde da 28.

Saliento que é de fundamental importância a instalação dos poços
artesianos acima mencionados haja vista que os benefícios da água para o ser
humano são inúmeros. Cerca de 60% do corpo é formado de água. Esse
líquido é fundamental para ajudar a dissolver substâncias e transportar oxigénio
no nosso corpo. Além disso, ela regula a temperatura, elimina muitas coisas
tóxicas pela urina e protege o organismo de várias formas.

Sabemos que a água é um elemento essencial para a manutenção
da vida e dos ecossistemas do planeta. A falta dessa tem um impacto
gigante na vida das pessoas, afetando sua saúde e seu desenvolvimento.
Em 2010 a Organizações das Nações Unidas (ONU), reconheceu o direito
à água limpa e segura como um direito humano essencial para se gozar
plenamente da vida e de todos os demais direitos.

Por tudo relatado aqui nossa solicitação se torna imprescindível
uma vez que com a instalação dos poços artesianos nos postos de saúde
trará qualidade de vida as pessoas que terão acesso a um serviço de
qualidade, e a importância da instalação do poço artesiano na Escola
propiciará que cerca de 500 estudantes tenham acesso a água segura.

Certo do atendimento da propositura reitero os votos de estima e apreço.

Sem mais para o momento,

•'yrtdL/2/G&? é frc *
MARCOS HENRIQUE DE OLIVEIRA BEZERRA - PODE

VEREADOR

AV. DESIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 -  FONE: (69) 3544-2623 -  76.857-000